¹³⁰ Un terzo quartetto di angeli, questa volta essi hanno la funzione di guardia.

¹³¹ Il bianco degli abiti simbolizza il martirio (cfr. IV, 8).

¹³² La formula greca *agios, agios, agios*, il *tersanctus*, era tipica della liturgia, oltre che essere una reminiscenza dell’*Apocalissi*.

¹³³ La descrizione è simile a quella fornita da Perpetua nella sua prima visione. Tuttavia, notano gli interpreti, qui essa è più vicina ad *Apocalissi* 1, 14. Bastiaensen 437 sostiene che la figura indicata non è Cristo, bensì Dio. Il fatto che non si vedano i piedi simbolizza il mistero dell’origine divina.

5 conplures stabant. Et introeuntes cum admiratione
 stetimus ante thronum, et quattuor angeli sublevave-
 runt nos, et osculati sumus illum, et de manu sua
 6 traiecit nobis in faciem. Et ceteri seniores dixerunt
 nobis: «Stemus»; et stetimus et pacem fecimus. Et
 7 dixerunt nobis seniores: «Ite et ludite». Et dixi Per-
 petuae: «Habes quod vis». Et dixit mihi: «Deo gra-
 tias, ut, quomodo in carne hilaris fui, hilarior sim et
 hic modo».

XIII. Et exivimus et vidimus ante fores Optatum epi-
 scopum ad dexteram et Aspasium presbyterum doc-
 2 torem ad sinistram, separatos et tristes. Et miserunt
 se ad pedes nobis, et dixerunt: «Componite inter nos,
 3 quia existis, et sic nos reliquistis». Et diximus illis:
 «Non tu es papa noster, et tu presbyter? Ut vos ad
 pedes nobis mittatis?» Et moti sumus et complexi il-
 4 los sumus. Et coepit Perpetua Graece cum illis loqui,
 et segregavimus eos in viridiarium sub arbore rosae.
 5 Et dum loquimur cum eis, dixerunt illis angeli: «Sini-
 te illos refrigerent; et si quas habetis inter vos dissen-

¹³⁴ Si allude ai ventiquattro vegliardi di *Apocalissi* 4, 1-8.

¹³⁵ Di nuovo un quartetto di angeli, non si sa se siano gli stessi di prima. La versione greca non distingue i vari quartetti.

¹³⁶ Entrambi gli atti potrebbero essere un richiamo simbolico alla liturgia eucaristica. Il bacio compare anche in X, 13 e XXI, 7.

¹³⁷ La gioia, come si è già visto, caratterizza i martiri di fronte al loro sacrificio.

¹³⁸ Optato, contemporaneo di Tertulliano, fu in effetti vescovo di Cartagine. Aspasio viene qualificato con il titolo *doctor*, preposto cioè all'insegnamento e alla catachesi. I due dovevano trovarsi in disaccordo e vedono nei martiri la possibilità di sanare le scissioni all'interno della comunità (cfr. Bastianensen 438).

si molti altri vecchi.¹³⁴ 5. Entrammo e ci trovammo pieni d'ammirazione di fronte al trono. Quattro angeli¹³⁵ ci sollevarono e lo bacciammo ed egli ci toccò il viso con la mano. 6. Gli altri vegliardi ci dissero: "Alziamoci" e noi ci alzammo e ci scambiammo il bacio della pace.¹³⁶ Essi ci dissero: "Andate e siate gioiosi". 7. Io dissi a Perpetua: "Hai ciò che vuoi". Ed essa mi rispose: "Sia reso grazie a Dio, poiché così come ero piena di gioia¹³⁷ nel corpo, ancor di più posso esserlo qui in questo momento".